
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

Pag 1 di 5 

Sigla:A. Gifuni 

Prot. P.34.2020 

 

 

 

ETICHETTA DI PROTOCOLLO 

CIG 85777474C0 

ID 19777 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

 

Premesso che, in data 31/12/2015, quest’Amministrazione ha stipulato, ai sensi 

dell’articolo 17 del D.Lgs.vo n. 163/2006, con la Società “Finmeccanica S.p.A.” (oggi Leonardo 

S.p.A.), nonché con la Società “Selex ES S.p.A.” (oggi Leonardo S.p.A.), quale azienda esecutrice 

dei relativi interventi contrattuali previsti, il contratto nr. 29615 di Rep. avente ad oggetto la 

prestazione del “servizio in rete radiomobile in tecnologia digitale standard Te.T.Ra.”, 

relativamente alle Regioni Lazio, Sicilia e Puglia, nonché il completamento delle Regioni 

Piemonte e Sardegna, per un importo complessivo di € 423.435.383,45, I.V.A. compresa, 

regolarmente registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio in data 05/02/2016 e tuttora vigente; 

 

Richiamato il successivo atto negoziale n. 600/C/PR/439/2/0003875/19 del 15/5/2019, 

stipulato con lo stesso operatore economico, avente ad oggetto “il completamento della copertura 

radio Te.T.Ra. nella Regione Molise con estensione della medesima nella Regione Puglia”, 

realizzato nell’ambito del menzionato contratto n. 29615 di rep. del 31/12/2015, non comportante 

oneri economici a carico dell’Amministrazione, non soggetto a registrazione in quanto non 

comportante effetti finanziari diretti per il bilancio dello Stato, come da comunicazione n. 28480 

dell’Ufficio Centrale del Bilancio; 

 

Considerato che, nell’ottica di garantire la realizzazione dell’istituenda Questura di B.A.T. 

presso la nuova sede sita nella città di Andria in via Indipendenza, la Zona Telecomunicazioni 

“Puglia-Basilicata”, con nota n. 1948 del 27/4/2020, ha rappresentato l’esigenza della fornitura di 

una “Centrale Operativa” per le comunicazioni radio “standard Te.T.Ra.”, equipaggiata per la 

istituenda Questura in linea con gli standard previsti per la tipologia di Ufficio/Comando, in 

sostituzione di quella già in funzione presso l’attuale sede del Commissariato di P.S. di Andria, 

sito in via Gioacchino Rossino nr. 52, nonché di un congruo numero di apparati radio portatili, 

veicolari e motociclari; 

 

Acquisita, da parte della Società “Leonardo S.p.A.”, l’offerta tecnico-economica n. 

LDO/CYE/P/0029350/20 del 7/8/2020, per un importo di € 545.282,98, oltre I.V.A.; 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 2 di 5 

 

Richiamato il relativo “parere tecnico-economico” prodotto dal competente Ufficio 

Tecnico ed Analisi di Mercato, con nota n. 59471 in data 22/10//2020, e successiva integrazione 

formalizzata con nota n. 65895 del 12/11/2020, con il quale è stato ritenuto congruo l’importo 

proposto dall’operatore economico, poi ampliato ad € 639.756,20, oltre I.V.A., in accoglimento 

della richiesta inoltrata dalla Zona Telecomunicazioni “Puglia Basilicata”, di cui  alla nota n. 4940 

del 7/10/2020, di ampliamento della fornitura di apparati veicolari normali da n. 115 

(centoquindici) a n. 160 (centosessanta) unità; 

 

Ritenuto, pertanto, dar corso alla stipula di un atto negoziale, ai sensi dell’articolo 63, 

comma 2, lett. b), punto 2, del D. Lgs.vo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., con la Società “Leonardo 

S.p.A.”, alla luce delle considerazioni svolte con nota nr. 65895 in data 12/11/2020 dall’Ufficio 

Tecnico ed Analisi di Mercato; 

 

Valutata la sussistenza dei presupposti di cui all’art. 1, comma 3, del D.L. 6 luglio 2012, 

n. 95, convertito con Legge n. 135/2012; 

 

Verificata contestualmente a cura del cennato Ufficio l’indisponibilità dei beni e servizi 

oggetto della presente fornitura sulle piattaforme CONSIP (Convenzioni e/o Accordi Quadro) 

ovvero l’impossibilità di avvalersi del “Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica 

Amministrazione”; 

 

Ritenuto conseguentemente applicabile nella specifica fattispecie il disposto normativo di 

cui al comma 516 dell’articolo 1 della Legge 28.12.2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016), 

trattandosi di beni non disponibili nell’ambito delle convenzioni stipulate da “Consip S.p.A.”; 

 

Richiamato il relativo provvedimento autorizzativo in data 23/12/2020 finalizzato alla 

stipula del contratto pubblico mediante procedura negoziata, in deroga alla previsione dell’art. 1, 

commi 512 e 514, della Legge nr. 208/2015, ai sensi e per gli effetti del successivo comma 516, a 

firma del Capo della Polizia - Direttore Generale della Pubblica Sicurezza; 

 

Richiamato l’articolo 31, comma 1, del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016, nonché 

la “Linea Guida n. 3” di cui alla Delibera n. 1096 del 26/10/2016, pubblicata sul sito ANAC in 

data 11/11/2016 e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 273 del 22/11/2016, come 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 3 di 5 

integrata dalla Delibera n. 1007 dell’11/10/2017, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n.260 del 7/11/2017, in materia di nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP);  

 

Visto, altresì, l’articolo 30, comma 1, del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e 

ss.mm.ii. in materia di applicazione dei principi per l’aggiudicazione ed esecuzione di appalti; 

 

Richiamato, da ultimo, l’articolo 32, comma 2, sempre del medesimo decreto legislativo 

n. 50/2016, in tema di individuazione da parte della stazione appaltante, antecedentemente 

all’avvio delle procedure di affidamento di contratti pubblici, degli elementi essenziali del 

contratto e dei criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Richiamati il “Patto di integrità” ed il “Codice di Comportamento dei dipendenti del 

Ministero dell’Interno”, predisposti nel rispetto del disposto normativo di cui all’articolo 1, comma 

17, della Legge n. 190/2012, sottoscritti unitamente al contratto n. 600/C/PR/439/2/0003875/19 

del 15/5/2019. 

 

Visti la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016, come integrato e corretto dal D. Lgs.vo 

19/04/2017, n. 56, entrato in vigore in data 20/05/2017, dalla Legge 14/06/2019, n.55, di 

conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 18/04/2019, n. 32, nonché dal Decreto Legge 

16/07/2020, n. 76, come convertito, con modificazioni, dalla Legge 11/09/2020, n. 120; 

 

Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D.P.R. 5.10.2010, n. 207, 

per la parte tuttora vigente; 

 

Visto l’art. 34 della Legge 31/12/2009, n. 196, come da ultimo modificato dal Decreto 

Legislativo 16/03/2018, n. 29, che prevede, con decorrenza 01/01/2019, l’adozione di un “nuovo 

concetto di impegno” della spesa, strutturato in imputazioni pluriennali ad esigibilità differita 

(IPE); 

 

Visto l’art. 16, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165, in materia 

di organizzazioni e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni pubbliche; 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 4 di 5 

 

Vista la Direttiva del Ministro dell’Interno in data 11/03/2020, registrata alla Corte dei 

Conti in data 24/03/2020, al numero 781; 

 

Visto il Decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza in 

data 31/03/2020, registrato all’Ufficio Centrale del Bilancio in data 7/04/2020, al Visto n. 1682; 

 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 09/08/2018, registrato alla Corte dei Conti il 

21/09/2018, di preposizione alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione 

Patrimoniale; 

 

D E C R E T A 

 

il Viceprefetto Dr. Tommaso TAFURI, Capo Ufficio di Staff dell’Ufficio Attività 

Contrattuali per l’Informatica, gli Impianti Tecnici e le Telecomunicazioni di questa Direzione 

Centrale, è nominato Responsabile del Procedimento ex art.31, comma 1, del D. Lgs.vo n. 50 del 

18/04/2016 e ss.mm.ii. ed ex “Linea Guida n.3” di cui alla Delibera n. 1096 del 26/10/2016, come 

integrata dalla Delibera n. 1007 dell’11/10/2017, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 260 del 7/11/2017; 

 

DETERMINA 

 

1) di avviare la procedura negoziata per l’attivazione di un servizio di telecomunicazioni 

“standard Te.T.Ra. per Unità Centrale di Sala Operativa” per l’istituenda Questura di B.A.T. 

presso la nuova sede sita nella città di Andria, corredata da n. 2 postazioni operatore presso la 

sede dell’istituenda Questura e da n. 1 postazione operatore singolo da installare presso la sede 

della relativa Prefettura, nonché per l’acquisizione e la distribuzione di nr. 150 

(centocinquanta) apparati radio portatili, nr. 160 (centosessanta) apparati radio veicolari 

normali e n. 15 (quindici) apparati radio motociclari, in conformità ed in continuità con il 

servizio erogato nell’ambito del contratto n. 29615 di rep. del 31/12/2015, ai sensi dell’art. 

63, comma 2, lett. b), n. 2, del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., con la 

Società “Leonardo S.p.A.”, alla luce delle considerazioni svolte con nota nr. 65895 in data 

12/11/2020 dall’Ufficio Tecnico ed Analisi di Mercato; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 5 di 5 

2) di imputare la spesa relativa alla fornitura per complessivi € 780.502,57, I.V.A. inclusa, sul 

capitolo di bilancio 7457, piano gestionale 3, con esigibilità nell’esercizio finanziario 2021; 

 

 

3) di stipulare il contratto con la Società “Leonardo S.p.A.”, per l’importo complessivo di € 

780.502,57, I.V.A. inclusa, in ossequio all’articolo 32, comma 14, del D. Lgs.vo n. 50 del 

18/04/2016 e ss.mm.ii.. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

Vaccaro 


		2020-12-29T11:13:52+0100
	Validazione MIPG


		2020-12-29T11:28:25+0100
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0077647/2020 E m_it/DCSTLP




